Câmara dos Deputados
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 216-6570/6576 - fax: (061) 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

Requerimento nº  42/2004
(Do Sr. LUIZ ALBERTO)

Requer a realização de audiência pública, em conjunto
com a Comissão de Educação e Cultura, para debater
sobre o tema: “Cotas raciais e étnicas”.

Senhor Presidente,

           Requeremos, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, em
conjunto com a Comissão de Educação e Cultura, para debater sobre o tema: “Cotas
raciais e étnicas.

JUSTIFICATIVA

          A discussão sobre a temática reparação racial vem ganhando força e espaço
na agenda política,  na medida em que a comunidade negra vai tomando consciência da
sua condição existencial e histórica.  É um debate que se expande na mesma proporção e
grau de organização e de engajamento deste segmento,  que há 500 anos vem lutando
pelo tratamento isonômico e igualitário.

A comunidade afrodescendente tem plena consciência do que está sendo
reivindicado  faz parte da própria dinâmica da sociedade capitalista e de classe, onde
Estado moderno tem por tradição proteger segmentos considerados importantes e
estratégicos, seja por cotas, subvenções, subsídios, perdão de dívidas públicas, isenções
fiscais e etc., é uma cultura da própria essência da sociedade contratualista e de interesse
de grupos sociais.

O debate ora proposto é pertinente e legítimo. O  direito à reparação é mais
do que urgente, pois o estado brasileiro já tem experiência suficiente de promover tal
prática, a despeito do que foi feito com a política de incentivo aos imigrantes do início do
século passado e de tantas outras formas de protecionismo econômico, religioso e étnico
adotadas nestes 500 anos de colonização.

Sala das Comissões, 17 de maio de  2004

Deputado  LUIZ ALBERTO – PT/BA